
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
 «КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

БАГАНСКОГО РАЙОНА» 
 

ПРИКАЗ 

21.04.2021 г.                                                                                                             № 60 
 

Об утверждении социального пакета долговременного ухода 
 
В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 29.09.2020 № 667 «О реализации в отдельных 
субъектах Российской Федерации в 2021 году Типовой модели системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в постороннем уходе», в соответствии с постановлением 
Правительства Новосибирской области от 09.12.2019 № 463-п «Об утверждении 
Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации пилотного проекта по 
созданию системы долговременного ухода на территории Новосибирской области 
за гражданами пожилого возраста и инвалидами в рамках федерального проекта 
«Старшее поколение» национального проекта «Демография» на 2020-2022 годы», 
в соответствии с приказом Министерства труда и социального развития 
Новосибирской области от 13.04.2021 № 318 «Об утверждении социального 
пакета», в целях реализации пилотного проекта по созданию на территории 
Новосибирской области системы долговременного ухода за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить социальный пакет долговременного ухода согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Социальные услуги, входящие в социальный пакет долговременного 
ухода, предоставляются гражданам пожилого возраста и инвалидам, в том числе с 
психическими расстройствами, признанным нуждающимися в предоставлении 
социальных услуг в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 15 Федерального 
закона № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации», по результатам типизации отнесенным к 1, 2 или 3 уровню 
нуждаемости (к 3, 4 или 5 группе ухода) в соответствии с приказом министерства 
труда и социального развития Новосибирской области от 06.02.2020 № 94 «Об 
утверждении Порядка проведения типизации и определения формата ухода 
(оценки индивидуальной нуждаемости) за гражданами пожилого возраста и 
инвалидами, нуждающимися в социальном обслуживании», в полустационарной 
форме социального обслуживания и в форме социального обслуживания на дому 
бесплатно. 



2 

3. Социальные услуги, входящие в социальный пакет долговременного 
ухода, предоставляются в соответствии со Стандартами социальных услуг, 
предоставляемыми поставщиками социальных услуг, утвержденными приказом 
министерства социального развития Новосибирской области от 23.12.2014 
№ 1446 «Об утверждении Стандартов социальных услуг, предоставляемых 
поставщиками социальных услуг». 

4. Объем предоставления социальных услуг, входящих в социальный пакет 
долговременного ухода, определяется пунктами 46-48 Типовой модели системы 
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в постороннем уходе, утвержденной приказом Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 № 667 «О 
реализации в отдельных субъектах Российской Федерации в 2021 году Типовой 
модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 
инвалидами, нуждающимися в постороннем уходе». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 
отделением социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста 
инвалидов Налбандян Е.Г. 
 
 
  
Заместитель директора                                                                      Е.К. Гагарина                                               
  



3 

УТВЕРЖДЕН 
приказом МБУ «КЦСОН 

Баганского района» 
от 21.04.2021 № 318 

 
 

Социальный пакет долговременного ухода 
 

Наименование социальных 
услуг в соответствии с 

приказом Минтруда России 
от 29.09.2020 № 667  

«О реализации в отдельных 
субъектах Российской 
Федерации в 2021 году 

Типовой модели системы 
долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста 
и инвалидами, нуждающимися 

в постороннем уходе» 

Наименование социальных услуг, 
предоставляемых поставщиками социальных 

услуг получателям социальных услуг на 
территории Новосибирской области 

Время 
оказания 1 
услуги, час 

1. Помощь в приеме и 
приготовлении пищи (в том 
числе осуществление 
кормления) гражданам, не 
способным по состоянию 
здоровья самостоятельно 
(полностью или частично) 
осуществлять прием пищи 

1. Помощь в приготовлении пищи: - 
1) приготовление горячего блюда; 0,5 
2) помощь (содействие) в приготовлении пищи 
(полуфабрикатов). 

0,5 

2. Помощь в приеме пищи (кормление). 0,4 
3. Оказание социально-бытовых услуг 
индивидуально обслуживающего и 
гигиенического характера с учетом состояния 
здоровья получателя социальных услуг (в том 
числе стрижка волос, замена постельного 
белья, перемена положения тела, 
предоставление предметов личной гигиены): 

- 

1) питье. 0,06 
2. Обеспечение питанием 
граждан, нуждающихся в 
питании, в период их 
нахождения в организациях 
социального обслуживания, 
предоставляющих социальные 
услуги в полустационарной 
форме социального 
обслуживания, в том числе в 
отделениях (центрах) дневного 
пребывания (далее – отделение 
дневного пребывания), в 
соответствии с утвержденными 
нормативами 

1. Обеспечение питанием согласно 
утвержденным нормативам. 

0,27 

3. Обеспечение отдыха (сна) 
гражданам, нуждающимся в 
отдыхе (сне), в период их 
нахождения в отделении 

1. Предоставление площади жилых помещений 
согласно утвержденным нормативам. 

0,15 

2. Обеспечение мебелью согласно 
утвержденным нормативам. 

0,15 



4 

дневного пребывания 3. Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, 
обувью, нательным бельем и постельными 
принадлежностями) согласно утвержденным 
нормативам:  

- 

1) постельными принадлежностями (граждан, 
полностью утратившим способность к 
самообслуживанию); 

0,15 

2) постельными принадлежностями (граждан, 
частично утратившим и сохранившим 
способность к самообслуживанию). 

0,15 

4. Помощь в выполнении 
санитарно-гигиенических 
процедур (осуществление 
ухода) гражданам, не 
способным по состоянию 
здоровья самостоятельно 
(полностью или частично) 
осуществлять уход за собой 

1. Оказание социально-бытовых услуг 
индивидуально обслуживающего и 
гигиенического характера с учетом состояния 
здоровья получателя социальных услуг (в том 
числе стрижка волос, замена постельного 
белья, перемена положения тела, 
предоставление предметов личной гигиены): 

- 

1) причесывание; 0,05 
2) чистка зубов или уход за полостью рта; 0,1 
3) гигиена тела общая (гигиеническая ванна); 0,4 
4) гигиена тела частичная; 0,2 
5) мытье головы шампунем, мылом; 0,2 
6) стрижка ногтей (с предварительной 
подготовкой); 

0,4 

7) бритье лица; 0,2 
8) смена нательного белья (ночная сорочка, 
трусы, майка); 

0,2 

9) одевание и раздевание; 0,2 
10) замена постельного белья; 0,2 
11) замена памперса; 0,2 
12) оказание помощи в пользовании туалетом 
(судном, уткой); 

0,2 

13) вынос горшка (судна, утки) с последующей 
обработкой; 

0,2 

14) помощь в использовании калоприемника и 
мочеприемника (с мешком); 

0,2 

15) обработка кожных покровов; 0,2 
16) перемена положения тела. 0,1 

5. Помощь в передвижении 
(перемещении) граждан, не 
способных по состоянию 
здоровья самостоятельно 
(полностью или частично) 
обеспечивать свою 
мобильность, в том числе в 
прогулке 

1. Оказание социально-бытовых услуг 
индивидуально обслуживающего и 
гигиенического характера с учетом состояния 
здоровья получателя социальных услуг (в том 
числе стрижка волос, замена постельного 
белья, перемена положения тела, 
предоставление предметов личной гигиены): 

- 

1) помощь в передвижении. 0,25 
2. Сопровождение на прогулке: - 
1) сопровождение на прогулке 
индивидуальной; 

1,00 

2) сопровождение на прогулке коллективной. 1,00 
3. Сопровождение вне дома, в том числе к 1,00 



5 

врачу. 
4. Организация транспортировки для лечения, 
обучения, участия в культурных 
мероприятиях, если по состоянию здоровья 
имеются противопоказания пользования 
общественным транспортом: 

- 

1) сопровождение нуждающегося вне 
учреждения (коллективное); 

1,00 

2) сопровождение нуждающегося вне 
учреждения (индивидуальное). 

1,00 

6. Консультирование по 
социально-бытовым вопросам 

1. Обучение навыкам самообслуживания, 
поведения в быту и общественных местах, 
пользованию объектами социальной 
инфраструктуры, транспортом:  

- 

1) индивидуальное занятие; 0,4 
2) групповое занятие. 0,4 
2. Обучение основам домоводства, в том числе 
приготовление пищи, мелкий ремонт одежды, 
уход за квартирой. 

0,75 

7. Обеспечение присмотра за 
гражданами, не способными по 
состоянию здоровья 
самостоятельно (полностью 
или частично) ориентироваться 
или контролировать свое 
поведение (с целью 
обеспечения их безопасности) 

1. Присмотр на дому (сиделка). 1,00 

8. Обеспечение наблюдения за 
гражданами, не способными по 
состоянию здоровья 
самостоятельно (полностью 
или частично) контролировать 
свое состояние здоровья (с 
целью выявления отклонений в 
состоянии здоровья) 

1. Организация оказания медицинской помощи 
в медицинской организации в стационарных 
условиях (в том числе предварительная запись, 
оформление документов, необходимых для 
оказания медицинской помощи в 
стационарных условиях, вызов врача): 

- 

1) вызов врача. 0,20 
2. Выполнение процедур, связанных с 
сохранением здоровья получателей 
социальных услуг (измерение температуры 
тела, артериального давления, контроль за 
приемом лекарств и др.): 

- 

1) измерение температуры тела, артериального 
давления. 

0,05 

3. Систематическое наблюдение за 
получателями социальных услуг для 
выявления отклонений в состоянии их 
здоровья: 

- 

1) социально-медицинский патронаж. 0,143 
9. Помощь в приеме 
лекарственных средств 
(контроль за их приемом), 
помощь в использовании 
изделий медицинского 

1. Выполнение процедур, связанных с 
сохранением здоровья получателей 
социальных услуг (измерение температуры 
тела, артериального давления, контроль за 
приемом лекарств и др.): 

- 



6 

назначения, технических 
средств реабилитации 

1) контроль за приемом лекарств (раздача 
лекарств), закапывание капель, проведение 
ингаляции. 

0,067 

2. Помощь в пользовании очками или 
слуховыми аппаратами. 

0,067 

3. Содействие в обеспечении техническими 
средствами ухода и реабилитации (в том числе 
доставка технических средств ухода или 
реабилитации): 

- 

1) доставка технического средства ухода или 
реабилитации автотранспортом учреждения; 

1,00 

2) подбор и выдача технических средств 
реабилитации. 

1,00 

10. Помощь в выполнении 
медицинских рекомендаций 
(назначений) (контроль за их 
выполнением) 

1. Содействие в обеспечении по заключению 
врачей лекарственными препаратами, 
специализированными продуктами лечебного 
питания, медицинскими изделиями: 

- 

1) выписка льготных рецептов; 0,2 
2) приобретение лекарственных средств и 
изделий медицинского назначения; 

0,5 

3) содействие в изготовлении изделий 
медицинского назначения по 
индивидуальному заказу. 

0,5 

11. Помощь в проведении 
оздоровительных мероприятий, 
занятий по адаптивной 
физической культуре, 
направленных на поддержание 
здорового образа жизни, 
физической активности 

1. Проведение мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни. 

0,75 

2. Оказание содействия в проведении 
оздоровительных мероприятий, в том числе 
содействие в организации оздоровления и 
санаторно-курортного лечения согласно 
медицинским показаниям: 

- 

1) оказание помощи в выполнении физических 
упражнений. 

0,42 

12. Консультирование по 
социально-медицинским 
вопросам 

1. Консультирование по социально-
медицинским вопросам (в том числе вопросам 
поддержания и сохранения здоровья 
получателей социальных услуг, проведения 
оздоровительных мероприятий). 

0,5 

13. Обучение навыкам 
пользования средствами ухода 
и техническими средствами 
реабилитации 

1. Обучение инвалидов пользованию 
техническими средствами реабилитации. 

0,5 

14. Обучение альтернативной и 
дополнительной коммуникации 

1. Организация предоставления услуг по 
переводу на язык жестов при реализации 
индивидуальной программы реабилитации 
инвалидов (для инвалидов по слуху). 

0,75 

2. Организация обучения инвалидов по зрению 
письму по Брайлю. 

0,75 

3. Оказание помощи в обучении навыкам 
компьютерной грамотности. 

0,75 

15. Общение (выслушивание, 
подбадривание, 
мотивирование) в целях 

1. Организация досуга и отдыха (праздники, 
экскурсии и другие культурные мероприятия, в 
том числе в группах взаимоподдержки, клубах 

- 



7 

создания комфортной среды, 
предотвращения возможных 
неблагоприятных ситуаций, 
устранения раздражающих 
факторов 

общения), формирование позитивных 
интересов: 
1) содействие в коллективном посещении 
театров, выставок, экскурсий, музеев, 
культурных мероприятий, приобретение 
билетов для группы из 5 человек); 

0,2 

2) организация и проведение клубной и 
кружковой работы для формирования и 
развития позитивных интересов; 

0,5 

3) проведение бесед и дискуссий (группа не 
менее 10 человек). 

0,5 

16 Проведение социально-
реабилитационных 
мероприятий 

1. Проведение занятий по адаптивной 
физической культуре: 

- 

1) гимнастика; 0,25 
2) подбор индивидуального физкультурно-
оздоровительного комплекса. 

0,333 

17. Содействие общению 
граждан, нуждающихся в 
постороннем уходе, с их 
родными и близкими 

1. Содействие в восстановлении утраченных 
контактов и связей с семьей, внутри семьи. 

0,5 

2. Оказание помощи в написании и прочтении 
писем. 

0,33 

3. Отправка за счет средств получателя 
социальных услуг почтовой корреспонденции. 

0,5 
 

 


